Omnia haec argumenta, quorum in praesenti mentionem feci, ex falsis ipsis expensarum refusonis atque compensationis fundamentis deducta & ad propositam quaestionem applicata esse, cuilibet facile intellectu erit. Quum vero in prima huius commentationis sectione illa fundamenta vberius iam refutauerim, si, quae iam dixi, repetere vellem, verendum mihi procul dubio esset, ne lectorum reprehensionem haud immerito subirem. Quare mittam haec argumenta angustum spatum, quo me circumscriptum esse sentio, in iterata eorum refusione nequaquam consumturus. Quaerenti igitur ex me, quamnam iuris principia ad propositam quaestionem applicanda sint, respondendum esse arbitror, bonae ac malae vicii fidei in primis rationem esse habendam.

§. XVI.

Sententia nimurum a iudice inferiori lata per iudicem superiorem variis ex causis, sive ob nouam causae cognitionem, sive ob principia iuris falso applicata, sive ob nullitatem a iudice inferiori com-

E 2 missam

missam vel plane, vel quoad nonnulla tantum capita reformati solet. Sola noua iudicis superioris cognitio indistincte ad expensarum compensationem decernendam haud sufficit, nisi bona fides accedit. Si ob noua facta aut noua probandi media sententia a iudice inferiori lata plane reformatur: intuitu expensarum compensationis eo respiciendum est, utrum litigantium alter in mala fide versetur. Quando adpellantis dolo aut culpa lata factum est, ut noua facta aut probandi media iudicii inferiori occulta manferint, adpellans in expensas secundae instantiae condemnandus est, in expensas vero primae instantiae is condemnatur, quem iudex a qua, si noua ipsi fuissent cognita, in illas condemnasset. o) Nec non eadem valent intuitu adpellati, eius dolo haec noua occulta manferunt. p) Quando vero ex actis judicialibus patet, adpellanti intuitu nouorum neque dolum, neque culpam latam imputari posse, expensas primae ac secundae instantiae compensandae sunt, q) quod bona litigantis fides praesumi potest. Quando denique accidit, ut noua iudicis superioris cognitione ab adpellante haud petita, noua facta aut probandi media ab adpellato ad defendendam iudicis inferioris sententiam proferantur, ac iudex superior sententiam quidem confirmet; attamen eam, nisi noua accessisset cognitio, in favorem adpellantis reformandam fuisse intelligat; expensas adpellationis compensandae, aut si adpellati dulos adpareat, ab hoc restituendae sunt. Quoad expensas vero primae instantiae regulæ supra laudatae obtinent. r)

alii

o) Corp. Jur. Frid. I. c. §. 6.

LAUTERBACH cit. th. 40.

p) Corp. Jur. Frid. I. c. §. 7. Conf.

r) Corp. Jur. Frid. I. c. §. 8.

q) Corp. Jur. Frid. I. c. §. 6.

Alia reformandas sententiae causa principiis iuris proposito facto applicandis nititur. Nam sententia a iudice inferiori lata vel ob clara iuris principia, quibus repugnat, reformanda est, vel ob dubiam iuris, de quo sermo est, interpretationem iudicii superiori reformanda videtur. Si prius, adpellatus in omnes expensas condemnandus est, quippe quod ius certum & indubitatum ignorat & in dolo & culpa lata versatur; s) sin vero posterius, compensandae sunt expensae utriusque instantiae, quoniam de bona fide utriusque litigantis dubitari nequit. t) Denique ultima reformandas sententiae causa in nullitate a iudice inferiori commissa consistit. Quae si per rescripta, decreta aut sententiam doceatur, fane extra omnem dubitationem positum est, iudicem ipsum, qui illegitimis actionibus officio suo abusus est, in primae instantiae expensas condemnandum esse; ac si forsitan expensae judiciales a litigantibus iam praestitae sint, ad eas restituendas obligatum esse. Quando vero de adpellationis expensis quaesito oritur, easdem regulas, quae intuitu expensarum primae instantiae obtinent, obseruere necesse est. u) Restat adhuc quaesito: An ob iudicis inferioris sententiam a iudice superiori ob nonnulla tantum capita reformatam expensarum compensationi locus sit? Quoad hanc quaestionem iterum eo spectandum puto: an quorundam sententiae articulorum reformatio ob nonam iudicis cognitionem facta sit, nec ne? Si prius, eadem regulae locum habent, quae ratione sententiae plane reformatae applicandae sunt; sin vero posterius, expensae primae

E 3

ac

s) Ord. S. Trib. Cell. II. 13. I. Conf. MARTINI l. c. n. 116. sq. LAUTERBACH. cit. th. 20. et 22. t) Ord. S. Trib. Cell. l. c.
u) Corp. Jur. Frid. l. c. §. 5. Ord. Saxo-Goth. I. 40. 3.

ac secundae instantiae erunt compensandae, quoniam quilibet pro parte victoriam reportauit. x) Jure vero Fridericiano ob diuersos caussae articulos pro rata victoriae litigantium quilibet ab expensis liberandus est.

SECTIO III.

De spuriis compensationis expensarum caussis.

§. XVII.

Quum itaque satis de veris refusionis & compensationis expensarum caussis dixisse videar; restat adhuc, ut spuriarum quarundam expensas compensandi caussarum paucis mentionem faciam. Multi sunt, qui 1) auctoritatem & dignitatem vieti ob praeunctionem bonaee fidei justam expensas compensandi caussam esse putent. Huc referunt principem y) magistratum z) & jurisdictionis dominum; a) fiscum; b) & fiscalem accusatorem c) aduersas subditos agentes; ecclesiam & episcopum; parochumque cum paroecianis litigantem; d) & denique virum probitate insignem suumve honorem defendentem. e) Attamen ut de pluribus rationibus taceam, quae obstant atque impediunt, quo minus hanc amplectar sententiam, una haec maximum omnino pondus habere mihi quidem videtur, quod exploratum satis est, leges positivæ omnes memoratas bonaee fidei præsumptiones & expensarum compensationis caussas plane nescire. Dignitatem &